ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3287/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção  da  pavimentação  da  Rua  Lauro  Muller,  localizada  no  bairro  Fazenda,  em
conformidade com o cronograma da Operação Tapa Buraco no Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação de manutenção da pavimentação da Rua Lauro Muller,  localizada no bairro  Fazenda,  é  uma medida
urgente e necessária para garantir a segurança e a mobilidade dos moradores e motoristas que circulam por essa via.
Nos últimos meses, a rua tem apresentado diversos buracos e áreas com desgaste significativo na pavimentação, o
que tem gerado transtornos tanto para o tráfego local quanto para o transporte público que transita pela região. Esses
problemas de infraestrutura não apenas comprometem a segurança de pedestres e motoristas, mas também afetam
a qualidade de vida dos cidadãos, aumentando o risco de acidentes e prejuízos aos veículos.

A inclusão da Rua Lauro Muller no cronograma da Operação Tapa Buraco é fundamental, considerando que a via se
encontra em estado crítico de conservação.
A pavimentação danificada pode resultar  em danos aos  veículos,  como quebras  e  desgastes  excessivos,  além de
causar  transtornos  para  os  motoristas  e  pedestres,  especialmente  em  períodos  de  chuva,  quando  os  buracos  se
tornam ainda mais evidentes e perigosos. Deste modo, a manutenção da pavimentação é imprescindível para garantir
a fluidez do tráfego e evitar a formação de novos problemas que possam impactar ainda mais a comunidade.

Ademais, é importante destacar que a recuperação da pavimentação da Rua Lauro Muller contribuirá diretamente
para  a  valorização  do  bairro  Fazenda,  promovendo  não  apenas  a  melhoria  da  infraestrutura,  mas  também  a
preservação da qualidade do ambiente urbano. A pavimentação adequada é um dos pilares para o desenvolvimento
sustentável  da  região,  atraindo  novos  investimentos  e  proporcionando  melhores  condições  para  o  bem-estar  dos
cidadãos.

Portanto, a inclusão dessa rua na Operação Tapa Buraco não é apenas uma medida de reparo imediato, mas também
um investimento de longo prazo no aprimoramento da infraestrutura urbana de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE JUNHO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100